Da Vincenzo Valier di 14. Come a dì 13 era stato [512] al Castelazo per pagar i ballestrieri di Zuan Griego e li stratioti, et quando arivoe, trove di nostri che erano a le man con inimici scaramuzando, in modo che tutto quel zorno steten in arme. Et nostri *strenuissime* si portoe, sì li ballestrieri come i stratioti, et fo morti de' inimici da 7 in 8, feridi più de 20 et fatto presoni 2, et de li nostri fo morti 2, uno todesco et uno ballestrier a cavallo dil ducha, et fu ferito uno valente zovene stratioto in uno zenchio, et il suo cavalo fo ferido sopra l'ochio da uno pasador. Ancora fo ferido el cavalo di domino Repos da tre pasadori malamente, el qual li costò ducati 80; et ancora fo ferido il cavalo di domino Bernardin da Nona, il qual benissimo si portoe; et *etiam* fo ferito el zovene che stava con el signor Galeazo et il suo cavalo, el qual si cazò fra cavali 50 de i nemici e durò in la scaramuza fino a sera.

Item, che haveano avisi che nel campo nimico a Sace erano zonti fanti 100 venuti de verso a Gue. El cardinal San Piero *in Vincula* era vicino a Sace mia 3 in uno loco chiamato la Cassina, e si dicea i nimici voleano dar la bataja al Castelazo, et nostri li aspetavano con desiderio, dove era, fra cavali e fanti, numero 4000 senza quelli di la terra. Et erano stà mandati fuori gran numero a Milan et Pavia et in Alexandria de li dicti abitanti, et per uno ragazzo fuzito dil campo nimico, si intese come era arivato 18 boche di artilarie dil re di Franza in campo; et per uno de li presoni, se intese i nimici esser da 7000 persone di gente d'arme et pedoni, el resto zente inutile.

Da Milano, come a dì 13, era intrato in Milano el conte di Petigliano con Nicolò Foscarini proveditor nostro; et Andrea Zanchani altro proveditor era rimasto a Crema per causa di certa egritudine havia a uno pè che non poteva cavalchar fin qualche zorno. Et che contra di dicto conte governador zeneral di le zente di la Signoria nostra et dil conte Bernardin Fortebrazo, era andato fuor di Milano el signor ducha con li oratori, et per alegreza si tagliò la barba che portava per la morte di la moglie sua. Et dicto conte fue molto honorato et carezato. Alozò in la caxa dil conte di Cajazo, et il Foscarini proveditor alozò sopra

la piazza dil Castello in la caxa fo dil signor Ruberto di Sanseverino. Et stato in colloquio col ducha, a dì ... ditto si partì esso conte de Milano, et andoe verso Alexandria, dove era aspectato con desiderio. Et la sua venuta fu di gran contento al ducha el qual molto ringra tiava la Signoria nostra, et di non pocho terror a li inimici, come dirò di sotto.

[513] *Lettera dil conte. Alvixe Avogaro al capitano di Brexa, data in Alexandria a dì 12 ditto.* Come essendo avisati, i nimici dovea andar a dar la bataglia al Castelazo. Et a hore 3 di zorno si presentò do bataglie al dicto loco, una di fanti zercha 2000 con le artilarie, e un'altra di zente d'arme, zoè homeni d'arme 300, in una certa bassa dove core una aqua che l'artelaria nostra dil Castelazo non li potea nuoser; poi do altre bataglie pur di zente d'arme, e una di fantarie e l'altra di cavali lizieri a uno loco dicto Cassina, mezo mio dal Castelazo. Et nostri, che erano in Alexandria, ussitenò fuori con tutte le zente, 700 homeni d'arme, cavali lizieri 100; et ussiti per uno mio vicino al castello, una squadra de alemani numero 120 andò driedo a li cavali lizieri, et quelli dil Castelazo doveano ussir et scararmuzar, et li nostri poi darli driedo di homeni d'arme 200, 300 cavali lizieri et fanti 3000.

Item, che 'l cardinal di San Piero *in Vincula*, era unito col Traulzi con 100 homeni d'arme et 1500 fanti, et nostri aspetavano 4000 fanti di zenoesi et altratanti alemani.

Item, come in quella sera, a dì 13, a hore 22, erano venuti al Castelazo cercha 300 fanti et certi cavali lizieri de' inimici, e deteno una bataglia de cavali lizieri. Li nostri stratioti con alcuni cavali lizieri fono a le man, et fra morti e feriti et presi sono stà 50, da li nostri vastato cavali 5, e feriti uno.

Da Zenoa, vene lettere dil proveditor di l'armata de dì 9, date in porto di Zenoa. Come il zorno avanti, a hore 5, era partito di Saona con 5 galie con 700 fanti alemani, li qualli li conduse a Zenoa per non bisognar più a Saona. Le altre 2 nostre galie erano rimaste al del Finà e Arbenga per levar 200 fanti; le 4 galie catelane a Vintimia, *etiam* per cargarle de fanti, et *etiam* per terra ne erano stà aviati zercha 1000, per mandarli in campo nostro in Alexandria.

Item, che havia avisi i nimici erano tutti adunati insieme. Di Provenza, che non si faceva armata, et che le 3 galie erano andate in Aquamorte per tuor panaticha, et 2 barze erano andate in corso. È da saper che la Signoria li scrisse che dovesse, con consentimento di quelli signori zenoesi, mandar a disarmar le 2 galie erano a Portovenere, zoè candiota so racomito Marin Signolo et la corfuata di Alexandro di Gotti.

Lettera di 15 et 16. Come era venuto de lì nuova, che in le aque di l'Elba e Montecristo, che 2 barze e uno barzoto si ritrovava ussite di Marseja, le qual havia preso una barza e una caravela veniva [514] di Cicilia per Zenoa, per la qual cossa zenoesi stavano con dubito de una nave di Mesina che veniva et era carga di sede. Le barze erano di botte 600, et il barzoto di botte 250, et perhò chiedevano si dovesse proveder.

Item, come in quel zorno esso proveditor era stato a visitation di uno orator yspano, *videlicet* domino Antonio de Fonseca venuto dil re di romani per tornar in Spagna, el qual

dovea partir con la nave Bozuola. Da Lion era avisi che 'l re di Franza non feva preparamenti, et che rechiesto dal cardinal *Vincula* et dal Traulzi che volesse mandar soccorso di gente, el re rispose non voller, perché vedeva che non era successo quello l'hor li haveano dicto che saria etc. Da Marseja, che era partito 3 barze e voltizavano sora le boche di Bonifacio per atender a le nave venivano de Cicilia e di Levante, e de li non si trovava asegurar a quindese per cento. *Etiam* era partide altre 3 barze di quelle di Normanda per andar in corso e non se intendea dove, et andavano in corso per non esser stà pagate dal re. Dubitavano *etiam* di le galie nostre di Barbaria, e di la nave Soranza et di Zaneto da Muran.

Item, che 'l governador voleva che esso proveditor andasse con le galie a Saona, et erano in questi consulti.

Item, che havia mandà la galia zaratina vecchia a trovar le altre 2 per disarmarle.

[1497 02 16]

A dì 16, se intese per lettere di Modon, come, a dì 7 di zener, a Sapientia era rota la nave, patron Piero Brocheta, di Alvixe Contarini fo di ser Ferigo, carga di lane che veniva di Salonichii, di valuta di zercha 20 milia ducati. La qual nave, per esser a mezo alboro sotto, sperava di recuperar: et alcuni sachi ma pochi et li coriedi di la nave fono recuperati, siché li asegurator et parcioneveli ebbero gran danno.

[1497 02 17]

A dì 17 ditto, fono electi per collegio do contestabeli con provisionati 250 per uno, et mandati in campo. I qualli fono Zuan Mato et Gorlin da Ravena.

Vene in questa terra uno ambasador dil signor de Faenza chiamato domino Cabriel Calderon, uno di sei deputati al criminal, volendo far ritornar in gratia el suo signor con la Signoria, et aver li danari di la paga.

Vene *etiam* in questa terra uno ambasador dil marchexe di Mantoa per star existente di qui, chiamato domino Benedicto Tosabecho cavalier, di natione mantoano.

Di campo di Alexandria, vene lettere di 17. Come, a dì 16, a hore 23, ivi gionse el conte di [515] Petigliano et il proveditor nostro Nicolò Foscarini et il conte Bernardin et il conte Zuan Francesco da Gambara, et le l'horo compagnie fin do zorni doveano zonzer.

Item, che i nimici zà 15 zorni erano a Sace, et non haveano facto altro progresso, salvo i fanti dil *Vincula* che, da poi il zonzer suo, alozono a la Spina mia uno di Sace, et speso scaramuzavano con li nostri dil Castelazo. Et fono feriti alcuni de' nostri, et amazati di inimici zercha 10...

Item, che era gran carestia nel campo nimico, et che i alemani haveano fornito il tempo di la sua paga.

Item, come in quella terra, per le mostre fatte, era un grande exercito di persone zercha 24 milia.

Lettera de 18 di Alexandria. Come era stà discoverto uno tratato in Castelazo di alcuni alemani, et fono retenuti alcuni, come più difusamente scriverò di sotto. Et che, a dì 17, el conte di Petigliano et Nicolò Foscarini proveditor nostro et li altri signori ducheschi et condutieri cavalchono al Castelazo per veder il sito, et poi ritornono in Alexandria a' lhorozamenti. Et aspectavano le zente dil dicto conte di Petigliano che in quel zorno doveano zonzer in campo. Et visto dicto loco et diligentemente il tutto considerato, et come quel castello era di qualche importantia, *licet* non avesse muraglie atorno ma *solum* fossi e spalti et reduti nel alozamento di Frachasso, feno qualche consulto; poi ritornò, come ho ditto. A dì dicto, i nimici ficò fuogo in le caxe di fuora dil castello di la Spina, per dubito che nostri, zoè il conte di Petigliano con le altre zente ivi venute non si acampaseno, siché brusono i lhorozamenti et se tirono verso il Monferà, havendo prima fatto far alcuni ponti per passar al suo piacer l'aqua chiamata il Tanaro et ritornar verso Aste. Et in quel zorno Zuam Griego, con li nostri stratioti, andono driedo dicti inimici a uno castello nominato Burburago, et fono a le man, morti et feridi de li nemici molti. Et come per una altra lettera di proveditori vidi, che nostri ne amazarono 16 francesi et feriti zercha 60, et de li nostri niuno, perché inimici erano retrati al Boscho et a quelli altri luogi circumvicini. Et Zuam Griego di questo fo molto laudato.

Item, come a dì 18 a bona hora, era partito di Alexandria Marco Zorzi et andava orator in Savoia et prima a Monferà, dove zonto a Casal da quel marchexe et al signor Constantino Arniti che quel stado governa per esser il marchexe suo affine giovane, fue molto honorato, et insieme conferite molte cosse.

[516] Et mandato a tuor salvo condotto dal ducha di Savoia, subito che lo ebbe si partì, et a Turino andoe, come dirò al loco suo.

[1497 02 18]

In questa matina, a dì 18, vene uno messo in Alexandria di Zuam Griego con una lettera drezata a li proveditori, come inimici erano tutti in arme per volerse levar de Sace e andar a le Cassine, loco su quel di Monferà, dove se ritrovava el cardinal San Piero *in Vincula*.

Item, che haveano abandonato il Bosco e Fregaruol. Et el signor Galeazo, con alcuni cavali lizieri, in quella matina cavalchoe per fornir li dicti lochi si erano stati abandonati, et poi la sera vene nova che inimici erano andati a uno castello chiamato Bergamasco, loco duchesco verso Monferà di pocha *tamen* importantia, nel qual era pocha gente, et che il Bosco, Fregarol e Sace e la Spina e tutti altri lochi erano ancora forniti per inimici di fantarie. Siché, el signor Galeazo ritornoe in Alexandria. El conte di Cajazo andò al Bosco, dimandando si se volevano render senza aspectar colpo di artelaria. Li fo risposto che quello e tutti i altri erano a requisition dil re di Franza, e che non perdesse tempo. *Unde* si partì et ritornò in Alexandria, e lhorozamenti *Franza, Franza*.